
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: MANSTRETTA FRANCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI BOSNASCO 
Provincia di Pavia 

 

 

N. 9 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 28/03/2017  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL "DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2017/2019".           
 
  

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di marzo alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Bosnasco, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE 

regolarmente convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, 

osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e  dallo Statuto Comunale vigente, si è 

riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 

 

All’appello su numero sette componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

VERCESI Flavio 
 

 
 

Presidente 

 
 

Sì 
 

MARSILI Roberto 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

BASSANO Giuseppe 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

BRAMBILLA Sergio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

PEROTTI Alberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

PISANI Roberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

LUCARNO Maria Luisa 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         7 
 

Totale  ASSENTI           0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE. 
 

Il Signor VERCESI Flavio, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed 

a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: MANSTRETTA FRANCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL "DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2017/2019".           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con D.lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi con 

introduzione tra gli strumenti preordinati all’approvazione del bilancio annuale e pluriennale, del 

Documento unico di programmazione (DUP) (art.170 del D.Lgs.18.8.00 n.267 sostituito da art.74 

D.Lgs.118)  ; 

Considerato che gli articoli 170 e 174 del D.Lgs.18.8.00 n.267 e s.m.i. dispongono: 

Art.170 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di 

Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 

che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall’ordina- mento 

contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di Programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell’ente.  

3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione 

del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico di 

Programmazione”; 

Art. 174 

1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla 

relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno .  

2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonchè i termini 

entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla Giunta 

emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento 

sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione . 

3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto dall'art. 

151.  

4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le 

variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato ed il piano esecutivo di gestione 

assestato . 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: MANSTRETTA FRANCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto 

del DUP nel senso che esso si articola nelle due sezioni previste dal principio contabile: 

- sezione strategica; 

- sezione operativa, che contiene il piano del fabbisogno del personale 2017-2019 nel rispetto del 

dettato dell’art.239 del D.Lgs. 267/2000 e del comma 557 dell’art. 1 della L. 296/2006;  

Rilevato che l’approvazione del Dup, da parte del Consiglio Comunale, costituisce il presupposto per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2017 2019 e vista a tal proposito la deliberazione: 

- Giunta Comunale n. 36 del 23/07/2016 di approvazione, per quanto di competenza, del documento; 

- Consiglio comunale n. 27 del 30/07/2016 di presentazione senza approvazione del medesimo; 

Vista la nota di aggiornamento (e integrazione) al Dup approvata con atto della Giunta Comunale n. 23 

dell’08/03/2017; 

Visto il parere  favorevole del revisore datato 10/03/2017; 

Acquisito ai sensi art.49 D.Lgs.18.8.00 n.267 il solo parere, per la regolarità tecnica-contabile, della 

responsabile del servizio finanziario;  

Con voti votazione unanime favorevole resa a forma di legge, 

 

DELIBERA 

1) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, trascritto di seguito 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, approvandolo di conseguenza; 

2) Di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134 comma del D. Lgs. 267/2000.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bosnasco.  Responsabile Procedimento: MANSTRETTA FRANCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to VERCESI Flavio 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 

15 giorni consecutivi. 
 

Bosnasco, lì 03/04/2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Bosnasco, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 

 


